
               Conselho Municipal de Assistência Social de 

          
               Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    

 

 

 RESOLUÇÃO Nº 63, DE 24 DE MARÇO DE 2011 
                                                         

Define o período para realização das Pré-
Conferências e da VIII Conferência Municipal de 
Assistência Social 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE CARAPICUIBA -SP, no uso das competências que lhe 

conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993; a Lei Municipal nº Lei Municipal 

nº 1.968 de 19 de dezembro de 1996 e alterada pela Lei nº 2.496 de 14 de maio de 2004 e, 

Considerando a Portaria Conjunta MDS e CNAS nº 1 , de 17 de dezembro de 2010 que 

convoca a VIII Conferência Nacional de Assistência Social, tendo como tema geral “Avançando 

na consolidação do Sistema Único de Assistência Social – SUAS com a valorização dos 

trabalhadores e a qualificação da gestão, dos serviços, programas, projetos e benefícios”, 

Considerando a resolução CMAS nº 55 de 16 de fevereiro de 2011 que Cria a Comissão 

Organizadora da VIII Conferência Municipal de Assistência Social, 

Considerando a plenária do dia 24 de março de 2011 que delibera sobre o calendário das 

7 (sete) Pré-Conferências e da VIII Conferência Municipal de Assistência Social, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Definir o período da realização das Pré-Conferências e da VIII Conferência 

Municipal de Assistência Social: 

 

CICLO DAS PRÉ-CONFERÊNCIAS 
DATA LOCAL 

06/05/2011 (quinta-feira) 

Horário: 13:00 as 17:00 

CENTRO SOCIAL URBANO – CSU – ARISTON   

Endereço: Rua Lizarda nº06 

 

13/05/2011 (sexta-feira) 

Horário: 9:00 as 13:00 

 

 

COMUNIDADE JARDIM ANA ESTELA 

Endereço: Rua Nova Independência, nº 09, Ana Estela   

 

20/05/2011 (sexta-feira) 

Horário: 9:00 AS 13:00 

ESCOLA ESTADUAL NILDESE MARTINS DE ALMEIDA  

Endereço: Rua Martin, 150,   Jd. Novo Horizonte 

 

27/05/2011 (sexta-feira) 

Horário:13:00 as 17:00 

 

 

COMUNIDADE KOLPING NOSSA SENHORA APARECIDA 

Endereço: Rua Evangelina, 32 – Jd. Das Belezs 

03/06/2011 (sexta-feira) 

Horário: 9:00 as 13:00 

COMUNIDADE KOLPING ANGÉLICA 

Endereço: Rua Canças nº 87, Jd. Angélica  

 

10/06/2011 (sexta-feira) 

Horário: 09:00 às 13:00 

 

GINÁSIO AYRTON SENA – COHAB V 

Endereço: Avenida Antonio Faustino dos Santos, 98 

 

17/06/2011 (sexta-feira) 

Horário: 13:00 as 17:00 

 

COMUNIDADE KOLPING DA VILA DIRCE – STA RITA  

Endereço: Av. Inocêncio Seráfico nº 3.850, Vila Dirce 

 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

          
               Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social    

 

 

 

VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
15/07/2011 (sexta-feira) TEATRO JORGE AMADO  

Horário: 9:00 as 13:00 Endereço: Av. Mirian, nº 86 - Centro de Carapicuíba 

 

 

 

       Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Wagner Carneiro de Santana 
Presidente 

 

 

 

 


